²²³ 85, 1 ad 3: “Sed phantasmata, cum sint similitudines individuorum, et existant in organis corporeis, non habent eundem modum existendi quem habet intellectus humanus, ut ex dictis patet; et ideo non possunt sua virtute imprimere in intellectum possibilem.”

²²⁴ 85, 1 ad 3: “Sed virtute intellectus agentis resultat quaedam similitudo in intellectu possibili ex conversione intellectus agentis supra phantasmata, quae quidem est repraesentativa eorum quorum sunt phantasmata, solum quantum ad naturam speciei.” Cf. *Q.D. De Anima*, a.3, ad 18: “A phantasm moves the intellect [insofar as it is made intelligible in act] by the power of the agent intellect, to which the possible intellect is related as potency is to [its respective active power]. This is the way in which the intellect has something in common with a phantasm.” [Phantasma movet intellectum prout est factum intelligibile actu, virtute intellectus agentis ad quam comparatur intellectus possibilis sicut potentia ad agens, et ita cum eo communicat.]; *Q.D. De Anima*, a.3, c.: “For species are actually intelligible only by being abstracted from phantasms and by existing in the possible intellect.” [Species enim non sunt intelligibiles actu nisi per hoc quod a phantasmatibus abstrahuntur, et sunt in intellectu possibili.]; *Q.D. De Anima*, a.2, ob. 7: “Inasmuch as intelligible forms inhere in the soul, they are individuated; but as the likenesses of things, they are [universal], representing things according to their common nature and not according to their individuating principles.” [Formae intelligibiles ex illa parte qua inhaerent animae, sunt individuae; sed ex illa parte sunt rerum similitudines, sunt universales, repraesentantes res secundum naturam communem, et non secundum principia individuantia.]

contents, because there are two different faculties and two formally different objects: particular and universal.²²⁵

An interesting text of the *Summa*²²⁶ refers to this same Aristotelian comparison, but including also the agent intellect. And other texts, particularly from the *Contra Gentiles*,²²⁷ could help also to confirm our interpretation. You may find our study of those texts in the *Appendix*.²²⁸

Other times, St. Thomas says explicitly that the perfecting object of intelligence is not the phantasm.²²⁹ In the following text, the difference between the species of the senses and of the intellect is also clear. That is, numerically different phantasms refer to only one intelligible species (species = cognitional *similitudo*), because